1

证券代码：603915        证券简称：国茂股份      公告编号：2023-046

江苏国茂减速机股份有限公司

关于使用部分闲置募集资金进行委托理财

的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 委托理财受托方：江苏江南农村商业银行股份有限公司

 委托理财金额：人民币 20,000 万元

 委托理财产品：富江南之瑞禧系列 JR1901 期结构性存款

 委托理财期限：175 天

 履行的审议程序：江苏国茂减速机股份有限公司（以下简称“公司”）

于 2023 年 4 月 26 日召开第三届董事会第三次会议及第三届监事会第三

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行委托理财的议案》，

同意公司为提高募集资金使用效率，在确保不影响募集资金投资计划的

情况下，在授权期限内使用合计不超过人民币 2.15 亿元的闲置募集资金

进行委托理财。在上述额度内，资金可滚动使用，授权期限自 2023 年 4

月 29 日起至 2024 年 4 月 28 日。具体内容详见公司 2023 年 4 月 28 日

发布的《江苏国茂减速机股份有限公司关于使用部分闲置募集资金进行

委托理财的公告》(公告编号：2023-014)。

一、 前次使用部分闲置募集资金进行现金管理到期赎回的情况

自公司 2023 年 9 月 28 日发布《江苏国茂减速机股份有限公司关于使用

部分闲置募集资金委托理财的进展公告》（公告编号：2023-040）至本公告

日，公司使用闲置募集资金购买的部分委托理财产品已到期赎回，具体如下：

2

合作方 产品名称 类型
投资金额

（万元）
起息日期 到期日期

实际收益

（万元）

江苏江南农村

商业银行股份

有限公司

富江南之瑞禧系

列 JR1901 期结

构性存款

银行理财

产品
20,000

2023 年 9月

28 日

2023 年 12

月 27 日
190.00

二、 本次委托理财概况

（一）委托理财目的

为提高募集资金使用效率，适当增加收益并减少财务费用，在确保不影响募

集资金投资计划的情况下，公司使用部分闲置募集资金购买保本型低风险理财产

品，以增加公司收益，为公司和股东谋取较好的投资回报。

（二）资金来源

1、资金来源的一般情况

本次委托理财的资金来源于公司闲置的募集资金。

2、使用闲置募集资金委托理财的情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏国茂减速机股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可[2019]916 号）核准，公司首次公开发行人民币普

通股（A 股）84,380,000 股，发行价格为人民币 10.35 元/股，募集资金总额人

民币 873,333,000.00 元，扣除各项发行费用人民币 73,333,000.00 元，实际募

集资金净额为人民币 800,000,000.00 元。

上述募集资金已于 2019 年 6 月 11 日全部到位，资金到位情况已经立信会计

师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具信会师报字[2019]第 ZF10566 号《验资

报告》。公司已将上述募集资金存放于募集资金专项账户管理。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：人民币万元

项目 募集资金承诺投资总额 已投入募集资金总额

年产35万台减速机项目 45,000.00 42,384.65

年产160万件齿轮项目 30,000.00 14,466.50

研发中心建设项目 5,000.00 1,660.84

3

合计 80,000.00 58,511.99

（三）委托理财产品的基本情况

受托方

名称

产品

类型

产品

名称

金额

（万元）

预计年化

收益率

预计收益

金额

（万元）

产品

期限

收益

类型

结构

化安

排

是否

构成

关联

交易

江苏江南

农村商业

银行股份

有限公司

银行

理财

产品

富江南之瑞禧

系列JR1901期

结构性存款

20,000 1.32%-3.80%
128.33-

369.44

2023年12月

29日至2024

年6月21日

保本

浮动

收益

无 否

（四）公司对委托理财相关风险的内部控制

公司本着维护股东和公司利益的原则，将风险防范放在首位，对投资理财产

品严格把关，谨慎决策。公司本次购买的是保本浮动收益型产品，在上述投资理

财产品期间内，公司将定期或不定期关注委托理财资金的相关情况，一旦发现有

可能产生风险的情况，将及时采取相应措施，控制投资风险。

三、本次委托理财的具体情况

（一）委托理财合同主要条款

1、江苏江南农村商业银行股份有限公司“富江南之瑞禧系列 JR1901 期结构

性存款”产品

（1）合同签署日期：2023 年 12 月 27 日

（2）产品起息日：2023 年 12 月 29 日

（3）产品到期日：2024 年 6 月 21 日，遇节假日顺延至下一工作日

（4）认购金额：人民币 20,000 万元

（5）产品预期年化收益率：1.32%-3.80%

（6）产品收益类型：保本浮动收益型

（7）是否要求履约担保：否

（8）理财业务管理费：无

4

（9）争议的解决：因本协议产生的一切争议，双方可协商解决，协商不成

的，应向江苏江南农村商业银行股份有限公司武进支行住所地的人民法院提起诉

讼。

（二）委托理财的资金投向

江苏江南农村商业银行股份有限公司的结构性存款。

（三）公司使用部分闲置募集资金购买理财产品的情况

本次购买的理财产品为低风险保本浮动收益的产品，安全性高、流动性好，

不影响公司募集资金投资计划和募集资金安全，不存在变相改变募集资金用途的

行为，不会影响公司募集资金投资项目的正常开展。

（四）风险控制分析

本次购买的理财产品为保本浮动收益型的产品，风险水平较低。产品存续期

间，公司与受托方保持密切联系，及时分析和跟踪理财产品投向、项目进展情况。

如评估发现存在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应措施，控制

投资风险。公司独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时

可以聘请专业机构进行审计。

四、委托理财受托方情况

（一）受托方的基本情况

名称 成立时间
法定代

表人

注册资本（万

元）

主营

业务

主要股东及

实际控制人

是否为本次

交易专设

江苏江南

农村商业

银行股份

有限公司

2009 年 12

月 30 日
陆向阳 1,011,545.2233

金融服

务业务

第一大股东

为常州投资

集团有限公

司，无实际

控制人。

否

（二）江苏江南农村商业银行股份有限公司最近一年又一期主要财务指标

                                     单位：万元  币种：人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

5

资产总额 51,099,698.72 55,280,331.89

归属于母公司股东的净资产 3,955,262.63 4,363,721.22

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 1,253,159.12  1,007,709.48

归属于母公司所有者的净利润 331,405.32 358,489.10

(三)受托方与公司、公司控股股东及其一致行动人、实际控制人之间不存在

产权、业务、资产、债权债务、人员等关联关系。

五、对公司的影响

公司最近一年又一期的主要财务情况如下：

单位：元  币种：人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 4,643,373,119.97 4,814,658,682.87

负债总额 1,365,404,767.93 1,328,383,388.69

归属于上市公司股东的净资产 3,269,482,325.72 3,479,680,524.76

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

经营活动产生的现金流量净额 351,633,700.94 167,585,083.70

公司不存在负有大额负债的同时购买大额理财产品的情形。公司在确保正常

生产经营资金需求的情况下，使用部分闲置募集资金购买理财产品，有利于增加

资金收益，更好的实现公司资金的保值增值，保障公司股东的利益。

公司本次使用募集资金购买理财产品的金额为人民币 20,000 万元，占最近

一期期末货币资金余额的 31.43%。本次购买理财产品的募集资金主要来源于前

期理财产品到期收回的资金，不会对公司未来主营业务、财务状况、经营成果和

现金流量造成较大影响。

根据财政部发布的新金融工具准则的规定，公司委托理财产品计入资产负债

表中交易性金融资产或其他流动资产，利息收益计入利润表中公允价值变动损益

或投资收益。具体以审计结果为准。

六、风险提示

6

尽管公司本次委托理财拟购买的产品属于保本型低风险型产品，但金融市场

受宏观经济影响较大，不排除该项投资受到收益风险、利率风险、流动性风险、

政策风险、信息传递风险、不可抗力风险等风险从而影响收益，敬请广大投资者

注意投资风险。

七、决策程序的履行及监事会、独立董事、保荐机构意见

（一）决策程序的履行

公司于 2023 年 4 月 26 日召开第三届董事会第三次会议及第三届监事会第

三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行委托理财的议案》，同

意公司为提高募集资金使用效率，在确保不影响募集资金投资计划的情况下，在

授权期限内使用合计不超过人民币 2.15 亿元的闲置募集资金进行委托理财。在

上述额度内，资金可滚动使用，授权期限自 2023 年 4 月 29 日起至 2024 年 4 月

28 日。

（二）监事会意见

监事会认为：公司在不影响募集资金投资计划正常进行的前提下，对闲置募

集资金进行委托理财，可提高公司资金使用效率，增加公司收益，为公司和股东

谋取较好的投资回报。该事项及其决策程序符合法律法规和公司的有关规定，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。

（三）独立董事意见

独立董事认为：公司在确保不影响募集资金投资计划正常进行和募集资金安

全的前提下，使用不超过人民币 2.15 亿元的闲置募集资金进行委托理财，用于

购买安全性高、流动性好的由银行或其他金融机构发行的保本型理财产品，能够

有效提高募集资金使用效率，降低经营成本，不存在变相改变募集资金投向、损

害公司股东利益特别是中小股东利益的情形。因此，同意公司在决议有效期内使

用不超过 2.15 亿元的闲置募集资金进行委托理财。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，公司在授权期限内使用合计不超过人民币 2.15 亿

7

元的闲置募集资金进行委托理财的事项已经公司第三届董事会第三次会议及第

三届监事会第三次会议审议通过，独立董事发表了明确同意的意见，符合中国证

监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关规定。公司使用的部分

闲置募集资金没有与募投项目的实施计划相抵触，不影响募投项目的正常进行，

不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

综上，保荐机构对公司使用部分闲置募集资金进行委托理财的事项无异议。

特此公告。

 江苏国茂减速机股份有限公司董事会

2023 年 12 月 29 日